
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

LEIA-SE:
OBJETO: pagamento de 01 (uma) inscrição para  participação do Procura-
dor do Estado no “49º Congresso Nacional dos Procuradores dos Estados e 
do Distrito Federal” que ocorrerá no período de 06 a 09/11/2023,no forma-
to presencial na cidade de Florianópolis/SC.
VALOR: R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais).
Belém (Pa), 01 de novembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE  PÚBLICA

Protocolo: 1005103

.

.

FÉRIAS
.

Portaria n.º 1.316 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2023/2264191
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ELILMA AN-
DRADE FERREIRA Id. Funcional nº 5879086/2, ocupante do cargo de Téc-
nico de Enfermagem, lotada na Diretoria Operacional de 01 de dezembro 
de 2023 a 30 de dezembro de 2023, referente ao período aquisitivo de 
17 de outubro de 2022 a 16 de outubro de 2023, concedidas através da 
Portaria Coletiva nº 1.160 de 16.10.2023, publicado no DOE DE Nº 35.579 
em 19 de outubro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GDV/DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE / SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 06.11.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1005417
Portaria n.º 1.317 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2023/2283552
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora BRENDA DE 
CASSIA CARVALHO PEREIRA Id. Funcional nº 5958179/2, ocupante do car-
go de Contador, lotada na Divisão de Prestação de Contas de 30 de outubro 
de 2023 a 13 de novembro de 2023, referente ao período aquisitivo de 06 
de junho de 2022 a 05 de junho de 2023, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 1.023 de 11.09.2023, publicado no DOE DE Nº 35.536 em 12 
de setembro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GDV/DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE / SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 06.11.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1005438
ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva nº 1.160/16.10.2023, publicado no DOE 
nº 35.579. DE 19.10.2023, referente ao servidor ADMIR DOS SANTOS 
SERRA JUNIOR n°.5166748/1, o PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 01.12.2023 A 30.12.2023
Leia-se: PERIODO DE GOZO DE FERIAS 11.12.2023 A 09.01.2024
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.11.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1005061

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.588 DE 27/10/2023, REFERENTE A 
ADMISSÃO DA SERVIDORA DANIELY PRISCILA NASCIMENTO DE BARROS, 
CARGO TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 06.11.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1005582

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 12/LACEN/2023
PROCESSO:  2127147/2023
MODALIDADE DE LICITAÇAO:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.04/LACEN /2023
CONTRATADA: BS DIAGNOSTICA COMERCIAL DE PRODUTOS PARA LABO-
RATORIO LTDA.

CNPJ: 34.010.427/0001-92
OBJETO: Testes para extração e purificação de DNA e RNA, 96 testes com-
patível com o sistema de extração automatizado Extracta 96 (fabricante: 
Loccus) para a realização de diagnóstico molecular de COVID-19 por meio 
de técnica de RT-PCR em tempo real, com a finalidade de atender as ne-
cessidades do Laboratório Central do Pará.
VIGÊNCIA: 27/10/2023 à 27/10/2024
VALOR TOTAL: R$ 814.694,40
Data da assinatura:  27/10/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 1005181

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 03/2023
Reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade de Licitação, 
considerando a orientação do Parecer MANIFESTAÇÃO Nº: 84/2023 dos 
autos do processo PAE Nº: 2023/2013324, fundamentado na Lei 8.666/93,
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, cujo objeto é: contratação de empresa 
para gestão do parque de equipamentos laboratoriais utilizados nas análi-
ses realizadas na SEÇÃO DE TOXICOLOGIA, com fornecimento de serviços 
de MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS, CALIBRAÇÕES RBC E 
QUALIFICAÇÕES RBLE EM EQUIPAMENTOS MÉDICOS E LABORATORIAIS, 
especializada em certificação, qualificação e assistência técnica, com for-
necimento de peças, acessórios e consumíveis, com a finalidade de aten-
der as necessidades do Laboratório Central do Estado do Pará, através da 
Empresa: : NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA – CNPJ: 
67.774.679/0001-47, no valor de R$ 391.200,00 (Trezentos e Noventa 
e Um Mil e Duzentos Reais), com fundamento no Art. 25, Inciso I da Lei 
Federal nº 8.666/93.
PT: 10.305.1507-8882
NATUREZA: 339039
FONTE: 0160000004900-2221
P.I : 1040008882C
Valor: R$ 391.200,00
Belém (PA), 30 de outubro de 2023.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor Geral do LACEN/PA

Protocolo: 1005159
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 06/2023
Reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade de Licitação, 
considerando a orientação do Parecer MANIFESTAÇÃO Nº: 02/2023 dos 
autos do processo PAE Nº: 2023/2161039, fundamentado na Lei 8.666/93,
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, cujo objeto é: Testes MULTIPLAX PCR 
para o diagnóstico laboratorial das meningites virais e bacterianas, com a 
finalidade de atender as necessidades do Laboratório Central do Estado do 
Pará, através da Empresa: SEEGENE DO BRASIL COMERCIO DE PRODU-
TOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, – 27.870.531/0001-91, no valor de 
R$ 39.164,40 (trinta e nove mil cento e sessenta e quatro reais e quarenta 
centavos), com fundamento no Art. 25, Inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
PT; 10.305.1507-8302
NATUREZA; 339030
FONTE; 02600000049001654
PI; 1040008302C
VALOR: 39.164,40
Em, 01 de novembro de 2023
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor Geral do LACEN/PA

Protocolo: 1005081
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 02/2023
Reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade de Licitação, 
considerando a orientação do Parecer MANIFESTAÇÃO Nº: 04/2023 dos 
autos do processo PAE Nº: 2023/2029411, fundamentado na Lei 8.666/93,
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, cujo objeto é: Aquisição de Insumos, 
para análises microbiológicas de amostras de água, com a finalidade de 
atender as necessidades do Laboratório Central do Estado do Pará, através 
da Empresa:
IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA – CNPJ: 00.377.455/0001-20, no va-
lor de R$ 1.070.993,60 (Um milhão, setenta mil novecentos e noventa e 
três reais e sessenta centavos), com fundamento no Art. 25, Inciso I da 
Lei Federal nº 8.666/93.
PT: 10.305.1507.8882
Natureza: 339030
Fonte: 016000000492221
PI: 1040008882C
Valor: R$ 1.070.993,60
Em, 01 de novembro de 2023
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor Geral do LACEN/PA

Protocolo: 1005083

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 02/2023
O Diretor Geral do LACEN, Sr. ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR, brasileiro,
casado, Farmacêutico, CPF nº 630.584.212-49 e RG nº 3233137 RATIFI-
CA o Ato da Comissão permanente de licitação do LACEN- LABORATÓRIO 
CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, do Ato Declaratório de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, cujo objeto é: Aquisição de Insumos, para análises micro-
biológicas de amostras de água, com a finalidade de atender as necessida-
des do laboratório central do Estado do Pará, através da Empresa: IDEXX 


